
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 07-03-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 28   DEL  07-03-2025 

 
 

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI VALSAVIORE 

 
 

L'anno   duemilaventicinque, addì   sette del mese di marzo alle ore 10:00 in 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 

 
Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  

                      
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 11-03-2025 ora  7:58:55 MIRCO PENDOLI il 11-03-2025 ora  7:53:52
DOMENICO RESCIGNO il 10-03-2025 ora 15:56:38



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 07-03-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 07-03-2025 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI VALSAVIORE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
 il Comune è l’Ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, la cultura e ne 
promuove lo sviluppo;  
 il Comune di Gianico, nell'ambito degli scopi istituzionali, promuove lo sviluppo e il progresso 
civile, sociale ed economico della comunità ed ispira la sua azione a principi tesi alla promozione 
delle attività culturali, nonché dei valori di libertà, giustizia e tolleranza, avvalendosi a tal scopo 
anche di forme di collaborazione con Enti ed Associazioni presenti sul territorio;  
 
Considerato che: 

- nel 2013 è stata costituita l’Associazione Museo della Resistenza di Valsaviore e nel 2019 il 
Museo è stato ufficialmente inaugurato; 

- l’Associazione ha come obbiettivi principali la promozione e la valorizzazione del patrimonio 
storico e culturale dell’antifascismo e della resistenza a testimonianza dei valori di libertà, 
democrazia, giustizia sociale, solidarietà e pace;  

 
Dato atto che con nota pervenuta al protocollo comunale n. 1044 del 18/02/2025 è stato chiesto un 
contributo come quota associativa al Museo della Resistenza di Valsaviore come sostegno alle attività 
progettuali e promozionali e condivisione delle finalità dell’Associazione;  
 
Visto l’art. 6, comma 9, del d.l. 31/05/2010, n. 78, convertito con legge 30/07/2010, n. 122 e rilevato 
in proposito che:  

 per quanto attiene al divieto per le amministrazioni pubbliche di effettuare spese per 
sponsorizzazioni, la delibera della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per il 
Piemonte n.32/2011/SRCPIE/PAR del 30/03/2011, aderendo ad un orientamento 
consolidatosi presso diverse sezioni di controllo regionali (Lombardia n. 160/2011 n. 
1075/2010 e n. 1076/2010; Puglia n. 163/2010; Liguria n.7/2011), reputa corretto distinguere 
dalle sponsorizzazioni vietate dalla norma i contributi ad attività rientranti tra le funzioni 
istituzionali dell’Ente e che lo stesso svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi;  

 secondo la citata Corte dei Conti, infatti, il divieto di cui all’art. 6, comma 9, deve ritenersi 
operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini 
della presenza del Comune, al fine di promuoverne l’immagine e devono invece ritenersi 
ammesse, non configurando “sponsorizzazioni” ai sensi della normativa in esame, le 
contribuzioni ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del Comune e svolte 
nell’interesse della collettività; 

 
Considerato pertanto che tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento 
che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle 
spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria 
del Comune in forma sussidiaria;  
 
Ritenuto che, nel caso in parola, il contributo sia finalizzato a riconoscere la valenza sociale che 
l’attività stessa ha sul territorio sovracomunale, e che il medesimo, non implica l’effettuazione di una 
controprestazione idonea ad accrescere il prestigio e la visibilità di questo Ente, bensì a promuovere 
le funzioni istituzionali di aggregazione della collettività e di sviluppo socio-culturale sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost;  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 11-03-2025 ora  7:58:55 MIRCO PENDOLI il 11-03-2025 ora  7:53:52
DOMENICO RESCIGNO il 10-03-2025 ora 15:56:38



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 07-03-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto che sussistano le condizioni per sostenere l’Associazione e le attività storiche culturali 
promosse, data l’importanza ad essa correlata per il territorio di riferimento dell’Ente; 
 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari”; 
 
Accertato che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non ricorrenza, e interesse 
generale della comunità; 
 
Ritenuto pertanto di assegnare un contributo di € 100,00 a favore dell’Associazione Museo della 
Resistenza di Valsaviore, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti dall’attività svolta 
dall’Associazione in conformità alle proprie previsioni e finalità statutarie; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi titolo ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. di assegnare, per le ragioni indicate nel preambolo del presente atto, un contributo 
straordinario di € 100,00 all’Associazione Museo della Resistenza di Valsaviore con sede a Cevo 
(BS) in via G. Marconi 38 C.F. 90025700171, per la copertura parziale dei costi derivanti dall’attività 
svolta dall’Associazione in conformità alle proprie previsioni e finalità statutarie; 
 
2. di demandare ai Responsabili dei competenti Servizi dell’Ente tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto, e assunzione del relativo impegno di spesa a valere sull’annualità 2025 
del bilancio di previsione 2025/2027 dell’Ente capitolo 105152; 
 
3. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione 
all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg.; 
 
4. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 11-03-2025 ora  7:58:55 MIRCO PENDOLI il 11-03-2025 ora  7:53:52
DOMENICO RESCIGNO il 10-03-2025 ora 15:56:38



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 03-03-2025 Il Responsabile del servizio 

  AGONI MORENA 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 03-03-2025 ora 10:39:42



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.22  DEL 25-02-2025 

 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI VALSAVIORE 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 04-03-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 04-03-2025 ora 10:17:51



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.28  DEL 07-03-2025 
 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI VALSAVIORE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi e, contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Gianico 11-03-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 11-03-2025 ora 10:05:40



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.28  DEL 07-03-2025 
 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI VALSAVIORE 

 
La presente deliberazione: 

 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Gianico 18-03-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
RESCIGNO DOMENICO 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 07-03-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 18-03-2025 ora 15:09:17 DOMENICO RESCIGNO il 18-03-2025
ora 14:48:59 DOMENICO RESCIGNO il 18-03-2025 ora 13:53:14


